- 1 -

浙江省教育厅办公室关于征集数字教育
典型应用案例的通知

各市、县（市、区）教育局，各高等学校：

2026 世界数字教育大会将在杭州召开。为充分挖掘和培育

浙江数字教育特色案例，彰显人工智能显示度，力争在 2026世

界数字教育大会呈现可复制可推广的“浙江样本”，特组织开展数

字教育典型应用案例征集活动。现将有关事项通知如下：

一、申报主体与要求

（一）申报主体：各市、县（市、区）教育局，各高等学校、

中小学校（含中职学校、特殊教育学校，下同）、幼儿园。

（二）案例要求：案例需展现先进性、创新性、示范性及可

推广性，展示新技术如人工智能在教育领域的应用价值；申报案

例应取得实际成效，具有一定的社会影响力和认可度。

二、申报时间

申报截止日期为 2025年 7月 25日。

三、征集范围

围绕《浙江省数字教育高质量发展行动计划（2024—2027

年）》《浙江省推进“人工智能+教育”行动方案（2025—2029年）》
浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

- 2 -

《浙江省人工智能赋能高校教育教学创新提质行动方案

（2025—2027 年）》的重点任务，聚焦技术赋能学、教、研、

评、管等场景，征集成效显著、可展示、可复制推广的典型案例，

具体方向包括：

（一）智慧教育环境：构建融合虚拟与现实的未来学习中心，

利用智能技术和自然交互，提供全面的学习支持，促进个性化和

自适应学习。

（二）教育大模型：整合多学科资源，包括微课、教材、题

库、学术资料、实验操作视频、课堂实录等，建立可本地部署的

垂直大模型。通过清洗语料和指令微调，满足个性化场景需求。

（三）教育智能体：利用人工智能，帮助改进教学流程和评

价体系，提供实时互动的学习支持和个性化反馈，促进个性化教

学和学习，培养创新人才，支持智能教学管理和科研。

（四）智能化课程：基于知识图谱和能力发展模型，全面升

级课程及教材体系，积极发展多媒体、交互式、智能化的数字课

程。

（五）未来教师：开展人机协同教学实践，创新“师—机—

生”三元共生模式，推动教师角色转型与能力提升，培育适应智

能时代的“未来教师”。

（六）教育评价：运用数字技术实施“数字画像”，开展全流

程过程性评价，进一步提高教育评价结果的真实性和可信度，同

时增强评价过程的科学性、专业性和客观性。
浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

- 3 -

（七）数智化实践教学：构筑云边端协同的智能基石，

营造虚实交融的实践场景，借助数字孪生技术精确还原工程

实践环境，融合 AIGC 生成虚拟仿真实验任务，达成多模态

交互式实践，展示以无边界学习为核心的“未来课堂”。

（八）教育科研：借助智能研究支持系统，开展文献审查与

分析、实验方案设计、模拟实验环境搭建以及数据分析处理等工

作。

（九）未来学校：在技术赋能的推动下，空间、课程、教学、

教研、评价等方面呈现出符合未来发展趋势的全新样态学校。

（十）国际合作交流：通过数字教育链接国内外教育资源，

重点包括与国（境）外开展的境外办学（如鲁班工坊、丝路学院、

在线课程合作）、国际中文教育（如数字化中文教学平台、远程

中文课堂）、中外合作办学、国际慕课合作、跨国联合科研、师

生文化交流等，探索“同上一堂好课”跨境教学模式。

（十一）教育治理：智能监测教育资源需求，优化公共服务

管理，构建智能化多重安全防护体系，实现规划布局等科学决策。

（十二）智慧教育平台：推进国家和地方智慧教育平台在学、

教、研、评、管的全过程深度应用，探索建立数字资源多主体供

给机制、资源评价优化机制、多元投入保障机制、数字化发展评

价与激励机制。

（十三）其它应用场景：元宇宙、具身智能等前沿技术赋能

教育教学的其它场景。
浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

- 4 -

四、推荐流程

（一）高校、杭州外国语学校和浙江师范大学附属中学报送。

案例以学校为单位报送省教育厅，每个高校案例数量不超过 3

个，杭州外国语学校、浙江师范大学附属中学案例数量不超过 1

个。

（二）设区市教育局推荐。市本级、下辖县（市、区）教育

局和中小学、幼儿园的案例由设区市教育局研究推荐，每个设区

市推荐数量原则上不超过 30个。

（三）专家指导。省教育厅委托专业团队，对推荐的案例进

行研究，确定并公布典型案例名单。经过跟踪、指导、培育，将

择优推荐至教育部，在 2026世界数字教育大会集中展示。

五、其他事项

请各设区市教育局及直接上报的学校填写《数字教育典型应

用场景案例汇总报送清单》（附件 1）、《数字教育典型应用场

景案例申报书》（附件 2），提交数字教育典型应用场景案例（模

版见附件 3），并于 2025年 7月 25日前以电子邮件方式报送至

省教育厅。邮件标题请注明“数字教育典型应用场景案例+单位+

电话”字样。

联系人：浙江省教育技术中心任丽园，联系电话：

0571-88277051（浙政钉同号），邮箱：jyjszx2025@163.com。

附件：1.数字教育典型应用场景案例汇总报送清单
浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

mailto:ligongchu@moe.edu.cn。

- 5 -

2.数字教育典型应用场景案例申报书

3.数字教育典型应用场景案例报送格式模板

浙江省教育厅办公室

2025年 6月 30日

（此件公开发布）

抄送：杭州外国语学校、浙江师范大学附属中学。
浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

- 6 -

附件 1

数字教育典型应用场景案例汇总报送清单

推荐单位（加盖公章）： 填报人及联系方式：

序号 案例题目 单位名称 作者 联系电话 电子邮箱

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

- 7 -

附件 2

数字教育典型应用场景案例申报书

申报单位名称 （与印章一致）

通讯地址

上级部门 所在地区

申报单位网址 申报单位类别

联系人

姓名 职务 职称

办公电话 手机 电子邮箱

案例名称

应用场景 （另附应用照片三张）

案例情况简介 （500字左右）

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

- 8 -

成效与下一步

计划
（500字左右）

支撑企业

名称（若有）

（申报单位）负责人：

年 月 日

（上级部门公章）负责人：

年 月 日

备注：高校、杭州外国语学校、浙江师范大学附属中学申报只需要盖申报单位公章

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

- 9 -

附件 3

数字教育典型应用场景案例报送格式模板

×××××（标题，字数不超 20个，三号黑体，居中）

×××，×××，×××1（作者，五号宋体，居中，限 3人，以逗号分隔）

摘 要：五号仿宋体，“摘要”两字加黑

关键词：五号仿宋体，数量 3—5个，每个关键词用分号分开，最后一个关键词不用标点。段后空

一行。

一、一级标题（小四号宋体加粗）

（一）二级标题（五号宋体加粗）

×××××××××××××××××××××（正文，五号宋体，行距 1.5倍）

（二）二级标题（五号宋体加粗）

1．三级标题（五号宋体）

2．三级标题（五号宋体）

（图表须注明顺序、图注、表题）

二、参考文献

[1]参考文献（五号仿宋体）

[2]参考文献（五号仿宋体）

三、联系方式

案例文末请附上作者联系方式，包括姓名、工作单位、联系电话、联系邮箱、通讯地址

1 作者姓名，浙江省××市×××单位，邮编名称×××浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

浙江外国语学院

		<Signature><sigCertType>1</sigCertType><certB64></certB64><sigAlgOid></sigAlgOid><sid>0</sid><isRealSign>1</isRealSign><signList><signType>1</signType><posPage>5</posPage><posX>376</posX><posY>626</posY><sealOpacity>230</sealOpacity><sealData></sealData><sealDataType>1</sealDataType></signList><isGuoBanSeal>1</isGuoBanSeal><isCloud>0</isCloud></Signature>
	2025-06-30T16:04:33+0800
	0